
 

DIVISIÓN JURÍDICA                                                 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 

SANTIAGO, 

APRUEBA CONTRATOS DE 
ARRENDAMIENTO SUSCRITOS ENTRE 
INMOBILIARIA E INVERSIONES LIAVEN 
S.A. Y EL INSTITUTO NACIONAL DE 
ESTADÍSTICAS, Y AUTORIZA PAGO QUE 
INDICA. 

 
VISTO: Lo dispuesto en la Ley Nº 17.374, 

de 1970, que fija texto refundido, coordinado y actualizado del D.F.L. N° 313, de 1960, que aprueba 
la Ley Orgánica Dirección Estadística y Censos y crea el Instituto Nacional de Estadísticas; en el 
Decreto N° 1.062, de 1970, del entonces Ministerio de Economía, Fomento Y Reconstrucción, actual 
Ministerio de Economía, Fomento Y Turismo, que aprueba Reglamento del Instituto Nacional de 
Estadísticas; en los Decretos Supremos N° 81, de 2022 y N° 87, de 2023, del Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo; el DFL N° 1-19653, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la 
Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la 
Ley N° 19.880, que establece las bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de 
los Órganos de la Administración del Estado; en la Ley N° 21.516, que aprueba el presupuesto de 
ingresos y gastos del Sector Público, para el año 2023; en el DFL N° 1, que fija el texto rendido, 
coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado; SDJ_DivisionJuridica_000011060005; en la Ley N° 20.128 sobre 
Responsabilidad Fiscal; en la Ley N° 21.516, de Presupuestos del Sector Público para el año 2023; en 
la Resolución RA N° 159/153/2023, que nombra a don Juan Ignacio Bravo Álvarez, en calidad de 
Subdirector Administrativo de INE; en la Resolución Exenta N° 3435, de 2023, que delega facultades 
en los cargos que indica, y deja sin efecto Resolución Exenta N.º 5.393, de 2011, y sus modificaciones; 
en la Resolución N° 7 y 8, de 2019, ambas de la Contraloría General de la República, que fijan normas 
sobre exención del trámite de toma de razón; y en la demás normativa aplicable.  

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que, de acuerdo con el artículo 1° 

de la Ley N° 17.374, el Instituto Nacional de Estadísticas, en adelante INE, es una persona jurídica 
de derecho público, funcionalmente descentralizada y con patrimonio propio, encargada de las 
estadísticas y censos oficiales de la República. 

2. Que, mediante los Decretos 
Supremos N° 81, del 2022, y N° 87, de 2023, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, se 
dispuso el levantamiento del Censo de Población y Vivienda para el año 2024, y se aprobó su 
Reglamento. 

Visado Por:
Jncardenasj/Mmalvaradom/Ilueiza/
milabaca/

 5260
28 de diciembre del 2023



3. Que, en dicho contexto, el INE 
requiere el arriendo de nuevas oficinas para la incorporación de funcionarios del proyecto CENSO 
de población y vivienda 2024. 

4. Que, con fecha 22 de diciembre de 
2023, este Instituto suscribió con Inmobiliaria e Inversiones Liaven S.A. 3  contratos de 
arrendamiento por los siguientes inmuebles, todos ubicados en Paseo Presidente Bulnes N° 209, de 
la comuna y ciudad de Santiago, con el objeto de ser utilizadas como dependencias del Proyecto de 
Censo de Población y Vivienda:  

 

- Departamento N° 44, habilitado como oficina, rol de Avaluó Fiscal N° 484-20. 
- Departamento N° 61, habilitado como oficina, rol de Avaluó Fiscal N° 484-29. 
- Departamento N° 84, habilitado como oficina, rol de Avaluó Fiscal N° 484-40. 

 
5. Que, todos los contratos fueron 

suscritos mediante escritura pública, ante doña Renata González Carvallo, titular de la Vigésima 
Tercera Notaría de Santiago. 

6. Que, con fecha 24 de noviembre del 
presente año, el Departamento de Administración y Finanzas de la Subdirección Administrativa, 
emitió un informe en el cual justifica la celebración de los contratos de arriendo que se aprueba 
mediante el presente acto administrativo, que en lo pertinente señala: “En el marco de la Ley N° 
20.128 sobre Responsabilidad Fiscal y la circular N° 11 del 4 de marzo 2022, el subdepartamento de 
infraestructura y recursos físicos presenta este informe con el fin de informar la mejor propuesta de 
arriendo para la incorporación de nuevos funcionarios en el proyecto CENSO de población y vivienda 
del presente año. 

 

En la actualidad el proyecto Censo de población y vivienda no cuenta con espacios disponibles, 
equipamientos necesarios e instalaciones que permitan la habilitación de nuevos funcionarios.   Es 
debido a estos antecedentes, que se evaluarán arriendos que alberguen a los nuevos funcionarios 
del proyecto CENSO de la región Metropolitana, el cual debe cumplir con los estándares de la 
institución y encontrarse en las cercanías de las oficinas actuales”. 

 

7. Que, conforme se indica en la glosa 
N° 03, del programa 02 del presupuesto de este Instituto para el año 2023,  se podrán tomar en 
arriendo dependencias para la ejecución del Censo Población y Vivienda, y en casos específicos y 
fundados por el Director del Servicio, no requerirán autorización previa de la Dirección de 
Presupuestos. 

8. Que, en razón de lo expuesto en el 
informe citado en el considerando 6° precedente, esta autoridad considera que se encuentra 
debidamente fundada la necesidad de esta contratación, configurándose de esta forma, la hipótesis 
indicada en la glosa citada en el considerando previo.  

9. Que, según Certificado de 
Disponibilidad Presupuestaria N° 1.895, de 19 de diciembre de 2023, respecto al contrato relativo 
al departamento 44; Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 1.896, de 19 de diciembre de 
2023 respecto al contrato  relativo al departamento 61; y Certificado de Disponibilidad 
Presupuestaria N° 1.897, de 19 de diciembre de 2023, respecto al contrato  relativo al departamento 
84, el INE cuenta con los recursos necesarios para las presentes contrataciones. 

 

RESUELVO: 
 



1° APRUÉBANSE los contratos de 
arrendamiento, señalados en el considerando 4°, entre Inmobiliaria e Inversiones Liaven S.A. RUT: 
76.482.430-k, y el Instituto Nacional de Estadísticas, RUT N° 60.703.000-6, cuyos textos se insertan 
a continuación: 

 
1) Departamento N°44  

 

 



 



 





 



 



 



 
 
 



 



 



 



 
 
 
  



 
 

2) Departamento 61 
 

 



 



 



 



 



 



 



 



 
 



 



 



 
 
 
 
 
  



3) Departamento 84 

4)  
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



2° AUTORÍZASE el pago del gasto que 
irrogan las contrataciones, por concepto de renta de arrendamiento más gastos comunes y 
comisión de corretaje que se pagarán conforme a lo prescrito en las cláusulas quinta y vigésimo 
respectivamente de los contratos aprobados.  
 

 3° IMPÚTASE, el gasto que demandan los 
contratos señalados en el considerando 4°, aprobados por la presente resolución al presupuesto del 
Instituto Nacional de Estadísticas, para los años presupuestario 2023 y 2024 comprometidos, al: 

 
  
Programa 02 Programa Censos 
Subtítulo 22 Bienes y Servicios de Consumo 
Ítem 09 Arriendos 
Asignación: 002 Arriendo de Edificios 

  
 

 
ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

POR ORDEN DEL DIRECTOR NACIONAL 
  

JUAN IGNACIO BRAVO ÁLVAREZ 
SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO  

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS 
 

SRD 

Distribución: 

- Dirección Nacional 

- Subdirección Administrativa  
- División Jurídica 

- Censo Agropecuario y Forestal 
- Subdepartamento de Abastecimiento y Contratos 

- Contraparte técnica  

- Subdepartamento de Partes y Registro (opartes@ine.cl) 
- Proveedor  

 

Documento Firmado Digitalmente Validar en https://validadoc.ine.cl/: 516aa033-449b-404a-9a26-9bba5dd6dc11


		2023-12-28T18:09:04-0300




